SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021

O Pregoeiro oficial e a Equipe de Apoio da SSP/DF, torna público para conhecimentos de
todos que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 21/2021, relativo ao processo
00050-00030483/2020-42. OBJETO: Contratação de empresa especializada de engenharia
para execução de serviços de adaptação/adequação em ambiente, para a implantação de
Estúdio de Gravação de produções de audiovisuais, para Secretaria de Estado de
Segurança Pública do Distrito Federal, com recursos provenientes do Fundo Nacional de
Segurança Pública (FNSP), cuja sessão de Abertura de Proposta ocorreu no dia
17/08/2021, às 10h, foi declarada DESERTA, por ausência de participantes/interessados.

Brasília/DF, 17 de agosto de 2021
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ratifico, de acordo com o art. 25, II, da Lei Federal nº 8.666/1993, assim como de
acordo com Parecer nº 726/2008/PROCAD-DF, o Ato do Chefe do Departamento de
Logística e Finança da POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL que, diante
da documentação constante do processo 00054-00134358/2020-06, homologou a
contratação direta, por inexigibilidade de licitação, em favor da empresa
Universidade Católica de Brasília - UCB, CNPJ: 00.331.801/0004-82, no valor de
R$ 537.381,60 (quinhentos e trinta e sete mil trezentos e oitenta e um reais e
sessenta centavos), para fazer face às despesas com a contratação do Curso de Pós-
Graduação Stricto Sensu "Governança, Tecnologia e Inovação (MGTI), para atender
demanda da Corporação na área pertinente, ato que ratifico nos termos do artigo 26,
da Lei Federal nº 8.666/1993 bem como, autorizo o empenho da despesa e determino
a sua publicação no Diário Oficial do DF, de modo que adquira a necessária eficácia.
Encaminhe-se à Seção de Execução Orçamentária para emissão da respectiva nota de
empenho pelo elemento de despesa correspondente. Encaminhe-se à Seção de
Contratos para elaborar a Portaria, pela qual serão nomeados os policiais indicados
como fiscais de acordo com o item XII do Termo de Referência 21 (66202623) e
oficiar a Unidade Demandante. Encaminhe-se à Subseção de Processos de
Pagamentos para realização do rito de pagamento pertinente e demais providências.
Encaminhe-se à SAP para publicação da ratificação no DODF. MÁRCIO
CAVALCANTE VASCONCELOS, Comandante-Geral.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
O DIRETOR DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES, DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 do Decreto nº 7.163, de 29 de abril de 2010, em
conformidade com o disposto no Decreto nº 26.851, de 30 de maio de 2006,
publicado no DODF nº 103, de 31 de maio de 2006 e suas alterações, resolve:
APLICAR a sanção administrativa de multa à empresa LS SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA EPP, no valor de R$ 8.191,20 (oito mil, cento e noventa e
um reais e vinte centavos),correspondentes a 20% (vinte por cento) do valor da Nota
de Empenho nº 75/2019 (17895810), pelo descumprimento relatado, com fulcro no
inciso V do art. 4º do Decreto Distrital nº 26.851/2006, e item 13 do Edital de
Pregão Eletrônico nº 53/2018 - DICOA/DEALF/CBMDF (16630757). HELIO
PEREIRA LIMA.

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2021

Processo: 00053-00094443/2021-25. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de
manequins para treinamento de ressuscitação cardiopulmonar, dos tipos infantil e lactente,
além de manequins de simulação de parto normal, a fim de serem utilizados na Seção de
Doutrina Ensino e Instrução do GAEPH, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO
DA CONTRATAÇÃO: SIGILOSO; PROGRAMA DE TRABALHO:
28.845.0903.00NR.0053; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52-08; FONTE DO
RECURSO: FCDF. O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o dia 31/08/2021
às 13:30h. LOCAL: site: www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO EDITAL pela
internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. UASG: 170394. Inf.:
(61) 3901-3614. LEONARDO MONTEIRO LOPES, Diretor em exercício.

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº
7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255, de 20
de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o
inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a
DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à
edificação localizada na ADE QUADRA 01 CONJUNTO A LOTE 07 - CEILÂNDIA - DF, de
destinação COMERCIAL, área construída de 746,44 m², conforme ART/RRTs
SI7973633I00CT001, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 00053-
00108337/2021-36, expedido em 12/08/2021. SANDRO GOMES SANTOS DA SILVA.

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES ESPECIAIS

DIVISÃO DE CONTROLE DE ARMAS, MUNIÇÕES E EXPLOSIVOS

LICENÇA PARA A COMERCIALIZAÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO E ARTIFÍCIOS

PIROTÉCNICOS Nº 04/2021
O DIRETOR DA DIVISÃO DE CONTROLE DE ARMAS, MUNIÇÕES E EXPLOSIVOS
– DAME-PCDF, no uso de suas atribuições legais previstas no Art. 6° da Portaria Nº 111, de
18 de dezembro de 2002, da secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal e
à luz do constante no Dossiê nº 04/2021, resolve: CONCEDER LICENÇA PARA
COMERCIALIZAÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO E ARTIFÍCIOS PIROTÉCNICOS,
TIPO 02, no varejo, à empresa PYROS FOGOS DE ARTIFÍCIO EIRELI - ME., inscrita no
CNPJ/MF e CF/DF respectivamente sob números 27.208.592/0001-98 e 07.800.662/001-59,
localizada na QNH 01, LOTE 01, Av Hélio Prates, Taguatinga Norte, fones: (61) 99848-
8883, onde poderá comercializar, expor à venda ou armazenar a quantidade máxima de fogos
de artifício e artifícios pirotécnicos a seguir discriminada, conforme Relatório Técnico nº
67725927/SEI – CBMDF/DIVIS/SUAAV/ÁREA 2/FISC, protocolado na Diretoria de
Vistoria sob o nº SEI 00052-00019624/2021-09, em 06/08/2021, enquanto forem observadas
as leis e regulamentos que regem a matéria, sob a fiscalização da Divisão de Controle de
Armas, Munições e Explosivos – DAME:
- Depósito 01: (153m³): capacidade de armazenamento de massa explosiva: 132,1 kg;
- Depósito 02: (10m³): capacidade de armazenamento de massa explosiva: 08,6 kg;
- Depósito 03: (70m³): capacidade de armazenamento de massa explosiva: 60,4 kg;
- Depósito 04: (15m³): capacidade de armazenamento de massa explosiva: 12,9 kg;
Totalizando 214 Kg (duzentos e quatorze quilos) de massa explosiva de fogos de artifício,
conforme a NT 008/08-CBMDF.
O estabelecimento tipo 02 fica obrigado a comercializar exclusivamente fogos de artifício
das classes A, B, C e D, não sendo permitida outra atividade no mesmo local, conforme
inciso XIII do artigo 4º da Portaria SSP nº 111 de 18/12/2002.
Esta LICENÇA é válida por 2 (dois) anos, a contar de sua publicação no Diário Oficial do
Distrito Federal.

Brasília/DF, 17 de agosto de 2021
JOÃO LUIS ECHTERNACHT

Delegado de Polícia

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021

Processo: 00052-00007595/2020-43. OBJETO: Aquisição de equipamentos do tipo Tablet e
acessórios para a Polícia Civil do Distrito Federal, conforme especificações e condições
estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital. Menor Preço. Valor estimado
da licitação: R$ 395.557,08 (trezentos e noventa e cinco mil, quinhentos e cinquenta e sete mil reais
e oito centavos). Natureza de Despesa: 33.90.30 e 44.90.52, Fonte 100. Programa de Trabalho
28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal. Unidade
Orçamentária: 73.901 – Fundo Constitucional do Distrito Federal. UASG 926015. Prazo de
execução: conforme Termo de Referência. Data limite do recebimento das propostas: 02 de
setembro de 2021, às 14:00h. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser obtido nos sites
www.comprasnet.gov.br e www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de Licitação,
localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF,
Brasília-DF, nos dias úteis, das 12h às 18h30min, através de mídia, a qual deverá ser fornecida pelo
interessado. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 17 de agosto de 2021
LUÍS GUILHERME GOMES DE SÁ

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 02/2021
Processo: 04026-00033873/2021-86. Das Partes: o Distrito Federal, por meio de sua
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, e o Estado do Ceará, por meio de

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 156, QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br